eadem linea utriusque computationis nomina contineret, nequam graduum distinctionem^{a)} sed b) eorum inextricabilem c) faceret confusionem. Est ergo, ut supradictum est, ideo arboris gemina pictura, ut nominibus duarum computationum in duabus lineis distincte locatis absque confusione consanguinitatis fieret computatio manifesta. Sed cum sufficeret computatio, quae fit recta linea ascendendo vel descendendo quod ad canonicam computationem, ne parentelae fieret aliqua computationis summatio d), legalem etiam computationem in linea venienti ex latere annotavit. Ubi cumque igitur lineae venientis ex latere mentionem audies e), legalem tantum attende computationem, quae ad instar rectae lineae habet dividi in superiorem et inferiorem f), quod in prosecutione capituli cunctis intimandum non dubito. Verum et si haec doctrina, de qua in praesentiarum agitur, magis viva voce quam scripturarum serie, corporali ostentatione quam sola constat recitatione, tamen ne veluti ignorantes hanc silentio praetergredi videamus, ad ipsius capituli lectionem nec g) non b) arboris iuxta illud i) assignationem dignum duximus accendendum. — Primo gradu superiori k) linea¹⁾ etc.^{l)} Notandum, quod unaquaeque linea habet diversos gradus i. e. diversas cellulas depictas, in quibus nomina personarum^{m)} diversorum graduum continentur. Primoⁿ⁾ gradu i. e. prima cellula superiori linea continetur pater et mater; inferiori filius et filia^{o)}, quasi diceret: prima cellula superioris lineae continet haec nomina: pater et mater, inferioris vero similiter lineae prima cellula continet haec nomina: filius et filia. Vel ita: superiori linea^{p)} in computatione illa, quae fit ascendendo, quae continetur in superiori linea arboris, primo gradu i. e. in primo loco continetur pater et mater i. e. enumerantur

a) pro computationem corr. b) sec. B, S₂ pro secundum corr.

c) implicabiliter B. d) confusio B, suppressio S₂. e) audieris S₂.

f) ad inf. ex S₂ suppl. g) sicut arb. B. h) add. et S₂. i) sec. S₂

pro illam emend. k) sup. lin. om. S₂. l) om. B. m) div. pers.

grad. S₁. n) Primo — continetur om. B. o) add. etc. B. p) add.

i. e. S₂.

1) cap. 6.

haec nomina: pater^{a)} et mater; inferiori vero in ea scilicet computatione, quae fit descendendo, quae continetur inferiori linea, primo gradu c. f. f. i. e. b) primo enumerantur^{c)} filius^{d)} et filia, quibus aliae personae non iunguntur. In hoc enim gradu non possunt plures personae contineri quam^{e)} dictum est. Quis enim excepto quam unam^{f)} matrem et unam patrem habere minime potest. Similiter et duplici genere filiorum quemque^{g)} oportet fore contentum. Quantumlibet enim alicuius propagatio^{h)} exuberet, pro uno tamenⁱ⁾ filio et una filia computabitur, prout superioribus constat insertum. Secundo continetur superiori linea avus avia; inferiori nepos neptis; expone duobus modis, ut in^{k)} primo vel^{l)} uno tantum; in^{m)} transversa frater etⁿ⁾ soror, iuxta^{o)} legalem computationem, quae fit ex transverso, frater et soror sunt^{p)} in secundo gradu. Nunc quaerendum videtur, quomodo frater et soror dicantur in secundo esse gradu lineae venientis ex latere et cuius respectu, praesertim cum primus gradus praefatae lineae minime reperiatur, cuius respectu secundus iste dicatur. Ad quod notandum, quod gradus quidam secundi generis dicuntur^{q)}, alii vero tertii et sic de ceteris respectu superiorum^{r)} quod ad computationem, quae fit recta linea descendendo, atque respectu inferiorum quod ad illam^{s)}, quae fit recta linea ascendendo. Hii vero in secundo gradu non superiorum vel inferiorum respectu dicuntur sed sui ipsius. Frater enim respectu^{t)} sororis secundus gradus dicitur et econverso, quod et de^{u)} duobus fratribus vel duabus sororibus similiter est intelligendum. Est enim gradus primus quantum ad legalem computationem inter patrem et filium, secundus inter ipsum filium et eiusdem filii sororem stipite mediante. Fit enim iuxta hanc computationem ex latere veniente recursus de persona ad

a) p. e. m. om. S₂. b) in S₁. c) conn. S₁. d) f. e. f. om. S₂. e) quam S₁. f) u. p. e. u. m. S₂. g) quemquam S₁. h) propago S₂. i) tantum S₂. k) om. S₂. l) add. in B. m) omitt. Richter, n. 85. n) om. S₂. o) secundum B, S₂. p) om. S₁.
 q) equidem supplevi. r) inferiorum . . superiorum S₂. s) add. computationem B. t) ex S₂ inser. u) om. S₁.

personam stipite mediante, quare, quotquot fratres vel sorores fuerint, in secundo gradu erunt: et hoc ad instar scalarum, ut praemissum est, quae quotquot fuerint, si ad alicuius cacumen fuerint erectae, cuiusque supremus gradus supremo alterius stipite mediante erit secundus. Sic, quotquot filii alicuius fuerint, quod ad computationem legalem erunt in secundo gradu. Adhuc quaeri potest, cum filius et filia, qui sunt frater et soror, iuxta Isidorum sint in primo gradu, videtur mirum, quomodo iuxta ^{a)} eundem ^{b)} dicantur esse in secundo. Item cum frater et soror, ut idem Isidorus ait, i. e. frater patris aut frater matris, qui aut patruus aut avunculus nominantur, sint in secundo atque, ut dictum est, in primo, dubium videtur, quomodo dicat eos esse in tertio his verbis: Tertio gradu ex transverso veniunt patruus, amita i. e. patris frater et soror; sic enim ^{c)} eaedem personae in primo et secundo et tertio gradu ^{d)} esse probantur, quod rationibus et sanctorum patrum auctoritatibus penitus constat adversum. Ad quod notandum, quod computatio, quae fit recta linea, tam in ascendendo quam in descendendo non tantum legalis verum etiam canonica iudicatur; quae vero ex transverso, tantum legalis nec ^{e)} canonica probatur. Item notandum est, quod canonica computatio, quamvis fiat propter consanguinitatem inter personas ex latere venientes ostendendam, non tamen secundum ipsam fit recursus de persona ad personam stipite mediante, quod in ex latere venienti fieri non dubitamus. Sufficit enim quantum ad computationem, quae fit recta linea ascendendo vel descendendo, demonstrare quot gradibus quaeque illarum personarum, de quarum consanguinitate agitur, a stipite, in quo idem fuerint, discesserint. Cum enim in stipite velut in materia idem fuerint, satis est ostendere, quantum, ut dictum est, ab invicem diverterint. Quod ut melius demonstrari valeat, exemplum pree oculis ponere curabo. Verbi gratia ^{f)} Jacob. Jacob genuit Ruben, Ruben genuit Enoch, Enoch genuit Isachar. Item Jacob genuit Levi, Levi genuit Caath, Caath vero genuit

^{a)} secundum eund. S₂, iuxta picturam B. ^{b)} om. S₁. ^{c)} ex S₂ inser. ^{d)} om. S₁. ^{e)} nec can. om. S₂. ^{f)} de Jac. om. S₂.

Aram. Si ergo consanguinitatis gradum inter Aram nepotem^{a)} Levi et Isachar nepotem Ruben assignare volueris, intuendum erit, quanto gradu quisque a stipite i. e. a Jacob discesserit^{b)}. Hoc modo fuerunt^{c)} huius duo una caro et eadem in lumbis Jacob, haec caro divisa est in duas partes in Ruben et Levi, qui sunt quasi duo ramusculi ab eodem stipite venientes, et dicuntur esse in primo gradu, quoniam quisque eorum a communi stipite uno tantum gradu processit. Item Ruben genuit Enoch, Enoch Isachar, quem a stipite tertio gradu distare dubium non est. Cum enim Ruben, ut dictum est, sit primus gradus a stipite, dubium non est, quin filius eius scilicet Enoch sit secundus, Isachar vero tertius; similiter cum Levi sit primus gradus a Jacob, negari non potest Caath fore secundum, Aram vero tertium. Erunt ergo Aram et Isachar in tertio gradu, cum quisque eorum a communi stipite i.^{d)} e. Jacob tribus tantum^{e)} gradibus processisse monstretur. Vidimus, quando^{f)} iuxta canonicam computationem aliqui dicantur esse in primo gradu, secundo et tertio; quod in his tantum personis considerari potest, quae gradibus aequaliter procedunt a stipite. Verum quia personae a stipite inaequaliter^{g)} procedunt^{h)} divisae, utrum in uno animo diversis gradibus contineantur, videndum est. Verbi gratia: Levi et Isaar quod non sint in uno gradu, apparet, quia neque in primo neque in secundo et sic de ceteris; in primo non, cum unus tantum i. e. Levi sit in primo, Isachar vero in tertio; in secundo non, cum nullus eorum sit in secundo gradu et sic de reliquis. Dicamus ergo eos in diversis gradibus existere^{k)}, cum unus in primo, aliis existat in tertio^{l)}. Ad quod opponitur: si Levi et Isachar non sunt in aliquo^{m)} gradu consanguinitatis, ergo nullum vinculum consanguinitatis est inter eos. Ad quod dicimus illosⁿ⁾ non esse in uno gradu, sed queilibet eorum esse alteri in aliquo^{o)} gradu, ut superius monstratum est.

a) *pronepotem* S₁. b) *distant* S₂. c) *fiunt* B. d) *i. e.* J.
 om. S₂. e) *tamen* S₁. f) *quod* B, *quomodo* S₂. g) *aequaliter* S₁,
inaequ. div. sunt, utr. S₂. h) *ex* B *inser.* i) *a* S₁. k) *esse* S₂.
 l) *secundo* S₁. m) *secundo* B. n) *eos* B. o) *primo* B.

Est enim Levi in primo gradu Isachar, Isachar vero in tertio Levi, quod sic^{a)} intelligendum puto: Levi est in primo gradu Isachar, Levi^{b)} uno^{c)} tantum gradu processit a stipite scil. a Jacob, in quo idem fuit cum Isachar. Isachar vero est in tertio gradu Levi i. e. tertio gradu discessit a stipite, in quo idem fuit cum Levi^{d)}. Et notandum, quod Isachar numquam dicendus est in tertio gradu *cum e)* Levi, sed tantum in tertio Levi et e converso, quia^{f)} si diceretur esse in tertio cum g) Levi, oportet h) Levi tertio gradu ad instar Isachar a stipite discessisse. Ex praemissis itaque, ni fallor, potest intelligi, quid in reliquis gradibus sit sentiendum. Postquam vidiūmus et ratione demonstravimus, quomodo graduum computatio fiat secundum canoniam computationem, nunc videndum est, qualiter fiat secundum computationem ex latere venientem. Ut iam dictum est, in hac i) legali computatione non usque ad stipitem tantum ab utraque parte recurritur, sicut in canonica fieri^{k)} est annotatum, sed stipite mediante velut^{l)} quodam^{m)} gradu fit transitus de una persona ad aliam. Verbi gratia: ad Ruben et Levi. Levi enim quantum ad hanc computationem est in secundo gradu Ruben, stipite i. e. Jacob velut uno gradu computato, ut dicatur: Levi cum Jacob patre est primus gradus, vel dicaturⁿ⁾: Jacob pater respectu Levi est primus gradus, ergo Ruben est secundus et e converso. Liquido ergo apparet duos fratres esse in secundo gradu, patruum et nepotem in tertio, filios duorum fratum in quarto et sic de ceteris. Dicamus ergo, quod filius et filia aliquius scil. frater et soror, sicut sunt^{o)} in primo gradu respectu stipitis quod ad computationem canonicam, sunt in secundo respectu sui ipsius, quod ad solam legalem pertinet dispositio nem. Sed mirum videtur, cur eos patruum et amitam appellaverit, cum p) patruus et amita cum nepote vel nepte sint in tertio gradu. Si enim frater et soror sunt in secundo, ut dictum

a) ex B, S₂ inser. b) i. e. S₂. c) in uno B. d) eo S₂.

e) cum L. — gradu om. B. f) quasi dic. S₁. g) ex S₂ suppl. h)
oportet S₁. i) om. B. k) serie S₁. l) videlicet B. m) sec. B
pro quolibet emend. n) dicamus S₂. o) sunt iuxta B, S₂ addidi.
p) cum patr. — nep. ex S₂ suppl.

est, fieri non potest, quin filius sit alteri i. e. patruo vel amita*e* in tertio gradu. Sciendum est ergo, quia cum Isidorus cuius-dam depingeret parentelam atque patrem quod ad computacionem, quae fit ascendendo, filium vero quantum ad illam, quae fit descendendo, in primo gradu constitueret, in a) secundo gradu avum in superiori linea, nepotem in inferiori quantum ad computationem rectae lineae collocavit; ex transverso vero b) fratre*m* et sororem illius, quem c) supra filium et filiam appellavit, qui patruus aut amita dicitur non respectu sui ipsius ut supra videlicet respectu sororis et e converso dicatur, sed illius respectu, quem in recta computatione inferioris lineae nepotem appellavit. Cum d) quaereretur, quis hic frater et soror, de quibus hic agitur, responde: patruus, amita i. e. frater et soror patris istius, quem in secundo gradu constitui ac nepotem appellavi; avunculus materterea e) i. e. frater et soror matris, qui non respectu nepotis, ut dictum est, dicuntur esse in secundo gradu sed f) sui ipsius; quod vero patruus amita, avunculus materterea dicuntur esse in tertio gradu, hoc respectu nepotum dicitur. Quae personae duplicantur. Cum enim in primo gradu superioris lineae et inferioris duae tantum personae contineantur, quis enim excepto quam unum patrem et unam matrem habere non potest, omnes quoque g) fⁱⁱⁱⁱ et filiae alicuius pro duobus tantum scilicet pro filio et filia computantur, in isto vero quatuor personas patet primi gradus in secundo penitus duplicari et sic de ceteris. Personae siquidem secundi gradus geminantur in tertio et sic usque ad septimum. Avus enim et avia etc. Probat personas duplicari in secundo gradu. Cum enim in primo superioris lineae duae tantum personae contineantur scilicet pater et mater, in secundo continentur quatuor: avus paternus et avus maternus, avia paterna et avia h) materna. Item in primo gradu inferioris lineae continetur tantum filius et filia, in secundo vero quatuor: nepos i) neptis ex parte filii, similiter ex parte

a) ex B inser. b) om. B. c) quae S₁. d) sec. B pro quin S₁, quasi S₂. e) add. dicuntur esse in tertio gradu B. f) respectu S₂.
g) ergo B, S₂. h) om. S₂. i) nepos neptis ex filio similiter ex filia B, nepotes ex parte filii et filiae S₂.

filiae, quae personae scilicet ascendentium et^{a)} descendentium nec non ex latere venientium sequentibus quoque gradibus scilicet tertio, quarto, et quinto et sexto et septimo duplicantur ipso ordine, quo et in secundo. Cum enim in gradu secundo contineantur quatuor personae, in tertio continentur octo, in quarto sedecim et sic de ceteris; et hoc est, quod dicitur pro substantia^{b)} eorum^{c)} i. e. secundum existentiam eorum, qui in quo i. e. in aliquo gradu existunt. Alia litera habet: quae, et secundum hoc ita dicas: quae personae sequentibus quoque gradibus ipso ordine scilicet praedicto duplicantur pro substantia earum personarum scilicet pro^{d)} existentia, quae in quoque i. e. quolibet gradu existunt, quod est dicere: si duae personae vel plures fuerint in aliquo gradu^{e)} in^{f)} superiori linea^{g)} quantum ad computationem, quae fit ascendendo^{h)}, vel inⁱ⁾ inferiori quantum ad illam, quae fit descendendo, duplicantur. Ista e personae. Quia dixerat superius^{k)} in sequentibus gradibus duplicari, quare hoc dixerit, in sequentibus rationem reddit; fit etiam eadem duplicatio in ex latere venientibus^{l)}. Frater soror ex transverso^{m)} veniunt, ut superius assignatum estⁿ⁾, i. e. aut frater patris aut frater matris illius, quem in secundo gradu nepotem appellavit, cuius patruus vel avunculus non ideo nominatur^{o)}, ut secundus gradus inter patrum et nepotem demonstretur, sed^{p)} ut assignetur, in cuius latere in pictura arboris debeat annotari. Tertio gradu veniunt supra quantum ad computationem, quae fit ascendendo, proavus proavia, inferiori i. e. quantum ad illam, quae fit descendendo, pronepos proneptis. Ex obliquo i. e. secundum illam solummodo legalem, quae fit ex transverso, fratris et

- a) et desc. ex S₂ inserui. b) prosubera S₁. c) Richter earum, in quo gradu consistunt, n. 88, 89. d) secundum existentiam B. e) add. nisi in B. f) in sup. l. om. S₂. g) sec. B pro gradu emend. h) in asc. S₁. i) om. B, S₂. k) sic emend. sec. B pro personas a S₁. l) add. unde subdit S₂. m) Richter adverso, n. 92. n) add. a S₁. o) notantur B. p) sive ass. B, S₂.

sororis filius et filia, ad quod opponitur: si frater et soror, ut probatum^{a)} est, sunt in secundo^{b)} gradu, dubium non est, quin filii eorum sint in quarto; non sunt ergo in tertio, ut testatur Isidorus. Sed notandum, quod filii duorum fratrum vel fratris et sororis non in tertio gradu sunt^{c)} inter se sed cum patruo. Filius enim fratris mei erit^{d)} mihi in tertio gradu, cum frater meus mihi sit in secundo. Ostendit nepotem esse patruo in tertio gradu; nunc ostendit patruum nepoti in eodem, et hoc est, quod dicit: patruus amita^{e)} etc. Quarto gradu veniunt supra, ut dictum est, ab avus abavia, infra ab nepos ab neptis, ex^{f)} obliquo fratris et sororis nepos neptis. Opponitur ut supra. Si filii duorum fratrum^{g)} sunt in quarto gradu, ut dictum est et ut etiam^{h)} in praesenti litera continenturⁱ⁾, dubium non est, quin filii eorum sint in sexto. Item si dicatur: fratis et sororis nepos^{k)} neptis scilicet quod filius filii eius, qui vocatur frater, sit ei in quarto gradu similiter de sorore, nec hoc stare potest, cum, sicut superius dictum est, nepotes in secundo gradu ponantur. Erit ergo sensus: nepos fratris mei et nepos^{l)} sororis sunt mecum in quarto gradu. Cum enim frater meus sit mecum in secundo gradu, fieri non potest, quin filii eius sint mecum in tertio, nepos eius in quarto; — patruelis frater. Frater hic pro consanguineo ponitur, patruelis meus dicitur filius patrui mei^{m)}. Cum ergo frater patris mei cum eodem patre meo sit in secundo gradu, certum est, quod erit mihi in tertio, filius eius i.ⁿ⁾ e. patruelis meus in quarto. Eadem ratio erit in consobrino et consobrina, amitino et o.) amitina, quia cum amita mea i. e. soror patris et avunculus i. e. frater matris sint mihi in tertio gradu, ut supra dictum est, dubitari non potest, quin eorum filii vel filiae sint mecum in quarto. Itemque p.) consobrini etc. Quia dixerat superius avunculi et materterae filium vel filiam consobrinos appellari, subdit duarum etiam sororum filios con-

a) dictum B. b) uno B. c) ex B inser. d) est S₂. e)
amitae S₂. f) ex — neptis om. B. g) ex B suppl. h) om. B.
i) continent S₁. k) add. et B. S₂. l) om. S₂. m) om. S₂. n)
scil. S₂. o) om. S₂. p) itaque S₁, item quoque S₂.

sobrinos nominari, qui etiam^{a)} sunt in quarto gradu, ut dictum est^{b)}, inter se, quibus scilicet praedictis personis, quae in quarto constituuntur gradu, accrescunt^{c)} i. e. adiungitur patruus magnus^{d)}, amita magna i. e. avi paterni frater et soror, avunculus magnus^{e)}, matertera magna etc. Quod hii omnes sunt^{f)} mecum in quarto gradu, hac ratione probatur. Pater enim quantum ad computationem, quae fit ascendendo, est primus gradus a me, avus secundus. Cum ergo frater avi mei sit secum^{g)} in secundo gradu^{h)}, dubium non est esse mecum quartoⁱ⁾. Quinto gradu veniunt supra, ut expositum est, atavus atavia infra atnepos atneptis, ex obliquo fratris et sororis pronepos proneptis. Cum enim nepos fratris mei sit mecum in quarto gradu, certum est filium eius, qui^{k)} est pronepos fratris mei, esse mecum in quinto; similiter filius patruelis^{l)} mei est mecum in quinto gradu. Si enim, ut iam^{m)} saepe dictum est, duo fratres sunt in secundo gradu, dubium non est eorum filios i. e. patrueles esse in quarto, et si ego et patruelis meus sumus in quarto, certum est filium eius esse mihi in quinto. Eadem ratio erit de filio amitini et amitinae, consobrini et consobrinae. Sequitur proconsobrinusⁿ⁾, proconsobrina, vel ut alii dicunt, prior^{o)} sobrinus, prior^{p)} sobrina. Verum quodcumque horum dicatur, erit oratio posita ad designationem quarundam personarum existentium in quinto gradu mecum scilicet filium et filiam patrui magni^{q)}, amitae magnae etc. Quibus^{r)} accrescunt propatruus et proamita, hii sunt proavi paternis^{s)} frater et soror. Cum enim proavus meus sit mihi in tertio gradu, certum est fratrem eius, qui est sibi in secundo, esse^{t)} mihi in quinto; vel ita computa: proavus meus est fratri suo in secundo gradu,

a) om. B. b) om. S₂. c) accrescuntur S₂. d) add. et S₂.
 e) add. et B. f) sint B, S₂. g) sec. S₂ pro *mecum* corr. h) om. S₂.
 i) in quarto gradu B. k) qui - fr. mei om. S₂. l) sec. B
 pro patrui correxi. m) ut supra d. S₂. n) add. et S₂. o) prior B.
 p) prior B. Richter *propior consobrinus, propior consobrina*, n. 95—98. q) add. et S₂. r) Richter his, n. 99. s) om. B
 t) esse m. i. qu. — in secundo ex S₂ inserui, B non nisi esse mecum in quinto habet.

ergo^{a)} filius proavi mei, qui est avus meus, erit ei in tertio, nepos proavi mei, qui est pater meus, erit ei in quarto, ego vero in quinto. Item **proavunculus promatertera**, hi sunt **proaviae paternae et maternae frater et soror proavique materni**. Propatruus enim ex parte patris tantum dicitur, proavunculus vero ex parte matris, promatertera tam ex parte patris quam matris. **Sexto gradu veniunt supra tritavus tritavia, infra trinepos trineptis, ex obliquo fratris et^{b)} sororis abnepos abneptis.** Si enim nepos fratris mei est mihi in quinto gradu, ergo^{c)} abnepos i. e. filius nepotis eius erit mihi in sexto, — **fratris patruelis sororis patruelis^{d)} amitini amitinae, consobrini consobrinae^{e)}, patrui magni amitae magnae avunculi magni materterae magnae nepos neptis.** Si enim filii eorum sunt nobis in quinto gradu, ut ostensum est, nepotes eorum **omni dubietate remota erunt nobis in sexto; — prioris consobrini vel consobrinae^{f)} ut dictum est^{g)} filius vel filia.** Est enim generalis regula, ut si aliqui fuerint nobiscum in quinto gradu, filii eorum erunt nobis in sexto, nepotes in septimo, quod etiam^{h)} in singulis similiter gradibus est attendum, — **ab patruus etc.** Cum enim abavus meus sit abpatruo meo i. e. fratri suo in secundo gradu, proavus meus erit ei in tertio, avus in quarto, pater in quinto, ego vero in sexto. **Septimo gradu qui sunt cognati, recta linea supra eti) infra propriis^{k)} nominibus nou appellantur i. e. non habent propria nomina vel^{l)} orationes designativas^{m)} personarum, quae continentur in septimo gradu superioris vel inferioris linea, sed ex transversa linea continentur fratris et sororis adnepos adneptis.** Siⁿ⁾ enim frater meus est mihi in secundo gradu, ergo adnepos eius, qui est ei in quinto, erit mihi in septimo^{o); — filii^{p)} et filiae succes-}

a) om. B. b) *et sor.* om. S₂. c) om. S₂. d) add. *vel* S₂. e) om. B, cf. Richter, n. 100. f) *proconsobrinae* S₂. Richter *propioris sobrini filius* etc., n. 101. g) om. S₁. h) *etsi* S₁, om. S₂. i) *et infra* om. S₁, *sunt et ita* B. k) *pro his* S₁. l) *sed* S₂. m) *designativas* Codd n) *si enim — adnep.* eius *ex* S₂ *suppl.* o) *sec.* B *pro sexto corr.* p) *filium* S₁.

sionis consobrini. Successiones consobrinorum intelligimus filios eorum. Cum ergo consobrini, ut superius assignatum^{a)} est, sint in quarto gradu, filii eorum sive successiones, quod est idem, erunt in sexto, filius ergo unius successionis consobrini erit successioni alterius consobrini septimus^{b)} gradus. Si enim duae^{c)} successiones consobrinorum sunt^{d)} in sexto^{e)} gradu, ut^{f)} assignatum est, dubium non est, quin filius unius successionis sit alteri successioni septimus^{g)} gradus; filii quoque successionum inter se erunt in octavo^{h)}. Erit ergo sensus: consobrini filii filiaeque successionis i. e. filii et filiae successionisⁱ⁾ unius consobrini erunt^{k)} in septimo^{l)} gradu successioni alterius consobrini; vel ita: filii consobrini et filii vel^{m)} filiae successionis scilicetⁿ⁾ alterius consobrini sunt in septimo gradu, ut dictum est. *Id circa^{o)}* etc. Consanguinitatis septem gradibus superius assignatis mirum videtur, cur sex tantum gradus^{p)} in superioribus asserat constitutos. Dicamus ergo sex tantummodo gradus consanguinitatis sexta linea descendantium et ascendantium propriis nominibus appellari et post: ultra quos nec affinitas inveniri i. e. gradus affinitatis vel successionis i. e. consanguinitatis potest ultra reperiri, qui proprio nomine censeatur^{q)}; et haec dicta^{r)} de gradibus in praesentiarum sufficient.

Qu. VI. Sexto quaeritur, quibus accusantibus vels) testificantibus consanguineorum coniunctio sit dirimenda. *Consanguineo s t^{t)}* etc. In hoc capitulo interdicitur extraneis accusare consanguineos, nisi forte nullus de consanguinitate supersit. Huic contrarius^{u)} videtur Urbanus in sequenti capitulo²⁾. Qui^{v)} cum permisisset^{w)} de consanguineis, supposuit^{x)}

a) *dictum est vel assignatum, sint B.* b) *in septem gradibus B, in septimo gradu S₂.* c) om. B, S₂. d) om. S₂. e) *in septem gradibus B.* f) om. S₁. g) *sextus S₁, in VII. gradu B, S₂.* h) *VII. B.* i) *successioni sumus S₁.* k) *erit S₁.* l) *VIII. B.* m) *et S₁.* n) om. B. o) *Id cuius S₂.* p) *add. superius S₁.* q) *sec. B pro cesserat corr.* r) *hoc S₁.* s) *vel test. om. B.* t) *Consanguinitas B.* u) *ex B suppl.* v) *ubi S₂.* w) *praem. B.* x) *supponit B.*

etiam de extraneis dicens^{a)}: vel^{b)} si duo aut tres ex Ganguensibus^{c)} etc. Idem quoque tertio capitulo non nominatim consanguineis sed quibuslibet testificantibus, dummodo sint bonae famae, asserit^{d)} fore credendum. Item Apostolus: *In ore duorum vel trium stabit omne verbum*^{e)}. Est etiam **consuetudinis** ecclesiae^{f)} non solum consanguineos verum etiam extraneos ad consanguinitatis testificationem admittere. Ad quod dicimus semper^{g)} consanguineis primo parentelae testimonium exigendum. Qui si veritatem dicere voluerint, extraneorum nullus ad hanc testificationem vel accusationem iuxta Fabianum assumetur. Si vero consanguinitas tota defecerit, i. e.^{h)} mortua fuerit, vel defecerit ab accusatione vide-licetⁱ⁾ vel testificatione, tunc extranei proculdubio admittantur. Ostensum est, quibus accusantibus vel testificantibus consanguineorum coniunctiones^{k)} sint dirimendae. Nunc vero^{l)} de iuramento accusatorum vel^{m)} testium est considerandum. Abⁿ⁾ accusatoribus inquam huiusmodio^{o)} iuramentum est exigendum. — De parentela illa, quam^{p)} dicunt¹⁾ etc. Huic capitulo contraire videtur Calistus papa caus. III. qu. IX. q) cap. r): *Testes per quamcumque scripturam*^{s)} etc. Ibi enim interdictitur^{t)}, ut nulli testimonium dicant, nisi de his, quae sub eorum praesentia acta esse noscuntur. Hic vero exigitur, ut de his, quae non^{u)} videntur, testimonium dicant. Exigitur enim, ut in computatione consanguinitatis nomen stipitis atque omnium ab eo descendientium usque ad personas illas, de quarum coniunctione agitur, exprimatur^{v)}; quod impossibile^{w)} fore nostris temporibus nulli sani capitum poterit esse ambiguum,

a) ita dic. S₂. b) ut S₂ Richter vel tres aut duo etc., n. 16.

c) Janiens. B, Genuens. S₂ et Richter, n. 17. d) sec. B (asserunt) pro assint corr. e) testimonium B. f) ecclesiasticae S₂. g) in B.

h) vel B. i) om. B, scil. S₂. k) communicationes S₁. l) om. B, S₂.

m) ex S₂ inser. n) ab accus. inqu. om. S₂. o) add. ergo S₂.

p) quam dic. om. S₂. q) V. B. r) add. III. B. s) om. S₂. t) indicitur omnibus S₁.

u) quae audierunt test. S₂. v) exprimant S₁.

w) impletum B.

1) cap. 5. 2) cap. 15 C. III. Qu. IX.

praesertim si^{a)} de consanguinitate quinti vel sexti gradus^{b)} agatur. Ad quod dicimus, quia^{c)} alia est lex in accusatione consanguinitatis alia vero^{d)} in aliis. Nam^{e)} quia, ut dictum est, consanguinitas in omnibus gradibus suis memoriter retineri non potest, institutum est, ut qui consanguinitatem computare volunt, non tantum def^{f)} his, quae viderunt^{g)} sed etiam^{h)} quae a suis maioribus audierunt, proferre debeantⁱ⁾; in aliis vero ut in contractibus vel maleficiis, quia memoriter retinentur, de his tantum testimonium ferre quis^{k)} poterit, quae sub eius^{l)} praesentia acta esse noscuntur, vel ut acutius moneamus^{m)}, dicamus a nullo testimonium esse ferendum, nisi de his, quae sub eius praesentia actaⁿ⁾ esse constiterit. Deferens siquidem consanguineos ea in medium proferet^{o)}, quae oculis vident, scilicet quis fuerit pater eius, de^{p)} consanguinitate cuius agitur^{q)}, quis est^{r)} avus vel proavus^{s)}, si eos utique viderit; de his vero, quos non vident, ea sola referet, quae in eius praesentia acta sunt, scilicet quomodo^{t)} eo^{u)} praesente maiores sui principium generationis et gradus descendentes nominatim exprimebant^{v)}; et sic nulla videbitur repugnantia decretorum. — Episcopus in synodo¹⁾ etc. Ab hoc iuramento i. e. Eutychiani^{w)} illud videlicet Romani ordinis: De parentela etc. sumpnum^{x)} est principio paululum derivato²⁾ i. e. y) variato, differt enim ab isto in^{z)} principio.

Qu. VII. Septimo quaeritur, an filii sint appellandi, qui de incestuoso coitu nascuntur. Ad quod dicimus, quod consanguineorum coniugatorum^{aa)} alii copulantur contra prohibitio-

a) *si et agatur* om. S₂. b) *gen.* S₂. c) *quod* S₂. d) om. B.

e) *consangu.* enim, ut *dict.* e., *quia in omn.* S₂. f) *de his* om. B. S₂.

g) *vident* B. h) om. S₂. i) *debebunt* S₁. k) om. B. l) *sic*

pro eo vix S₁ corr., *eo* B. S₂. m) *iuxta* S₂ corr. *pro moveantur.* n)

actum S₁. o) *proferre* S₂. p) *de cons.* cui. ag. om. S₂. q) *agit*

S₁. r) *etiam* S₂, add. *autem* B. s) *patrurus* S₁. t) *quae praes-*

sente S₂. u) *compraesente* S₁. v) *exprimat* S₂. w) *Euitiani* S₁,

Cutrani B, *Euitiani* S₂. x) *scriptum* S₁. y) ex B, S₂ suppl.

z) om. B, S₂. aa) om. S₂.

nem ecclesiae, alii vero nec^{a)} prohibentur nec se consanguineos manifeste cognoscunt^{b)}. Filii ergo eorum, qui sunt copulati ex^{c)} permissione ecclesiae, legitimi appellantur, si nati fuerint ante prohibitionem; si qui vero post prohibitionem ecclesiae^{d)} fuerint concepti, hi non filii i. e. non^{e)} legitimi appellantur.

Qu. VIII. Octavo quaeritur, in quo gradu relinquuntur, qui ignorantes^{f)} consanguineis^{g)} copulantur. Ad quod dicimus, quod quicumque infra septimum^{h)} gradum inventi fuerint, separari debebunt. Nam de iure quaeritur, non ex dispensatione. — De gradibusⁱ⁾ etc. Hoc capitulum ex tempore consideratur, nec etiam eo nisi ad tempus conceditur et de ignoranter^{k)} et longo tempore coniunctis; ad^{l)} tempus, iuxta quod in eodem capitulo continetur scilicet: quo usque ore ad os loquamur^{m)}. Sed quaeritur, anⁿ⁾ taliter coniunctis post divortium liceat ad secunda vota migrare^{o)}. Ad quod notandum, quod consanguineorum quidam copulantur scienter, quidam^{p)} ignoranter. Item quidam perseverant in incestu usque ad mortem alicuius^{q)} eorum, quidam non. De ignoranter coniunctis et divertentibus loquitur Gregorius, de scienter vero coniunctis ac divertere nolentibus Aurelianense loquitur concilium dicens: Incestuosir^{r)} etc.

Qu. IX. Nononquaeritur, an coniugia errore aliquo pers^{s)} ecclesiam dissoluta cognito errore sint redintegranda. Ad quod dicimus, si matrimonia^{t)} fuerant carnali copula consummata atque^{u)} post excepta causa fornicationis dissoluta, cognito errore sunt redintegranda. Decreta vero illa: Omnimodis^{v)} etc. et illud: Loci^{w)} nostri⁴⁾, quae^{x)} in hunc modum loquuntur,

a) non B. b) cognoscuntur S₁. c) om. B, S₂, d) om. S₂.

e) vero S₁. f) add. se S₁. g) ign. se consanguineos copulati sunt S₂.

h) VI. S₂. i) add. vero S₂. k) ignoranteribus S₂. l) a tempore B.

m) loquimur B. n) aut aliter S₁, an aliter B. o) transire B. p)

add. vero B, S₂. q) aliqui eorum non B. r) De incestuosis S₁.

s) ecclesiae B. t) add. illa S₂. u) atqu. p. exc. causa ex S₂ inser.,

forn. causa diss. B. v) Non moris S₁. w) Noti vestri S₁. x)

quae — Quod quis etc. om. B.

1) cap. 1. 2) cap. 3.

3) cap. 1. 4) cap. 2.

de rationabiliter decisio agere non dubitamus; alia vero capitula: Quod quis¹⁾ etc. et illud: Apostolicae sedis²⁾ etc. nec non et alia in hunc modum loquentia de irrationaliter statutis^{a)} intelliguntur. Hic notandum est, quod eorum, quae irrationaliter^{b)} deciduntur, alia irrationaliter decisio dicuntur quantum ad ordinem iudicarii non quantum ad causam, alia quod^{c)} ad causam non ad ordinem, alia quod^{d)} ad utrumque. Ea dicuntur irrationaliter decisio quantum ad ordinem iudicarii, quia in his ordo^{e)} iudicarius non est servatus, non quantum ad causam, quia id suberat, pro quo sententia est illata^{f)}. Hanc distinctionem require in causa XI.

Qu. X. Decimo quaeritur, an soboles suscepta ex secundis nuptiis valeat transire ad copulam consanguineorum prioris viri vel uxoris. Hoc fieri non posse testatur Gregorius, Innocentius atque Romana synodus³⁾.

CAUSA XXXVI.

Filiam cuiusdam etc.

Qu. I. Hic primum quaeritur, an ille raptum admiserit. Eum admisisse raptum dubium non est.

Qu. II. Secundo quaeritur^{g)}, an raptata raptoris^{h)} nubere possit. Ad quod notandum, quod raptarum aliae rapiuntur ita, quodⁱ⁾ vis infertur parentibus et pueris; aliae ita, quod vis infertur parentibus et non pueris, aliquando pueris et non paren-

a) constitutis B, decisio S₂. b) sec. B corr. pro: quae deciduntur alia irrationaliter alia rationaliter decisio S₁, quae dec. irrat. irrationaliter dec. S₂. c) quidem B. d) quidem B. e) ordinarius S₁. f) lata B. g) om. S₂. h) rapto S₁. i) sec. S₂ emendavi, nam S₁ habet: quod vim inferunt parentibus et non pueris, aliae ita, quod vim inferunt parentibus et non pueris et non parenti; B autem: quod vis infertur parentibus et non pueris, al. it., qu. v. inf. pueris et non parentibus, aliae ita, et quod parentibus et pueris.

1) cap. 3. 2) cap. 4.

3) cap. 1—3.

tibus. Si vis illata fuerit utriusque^{a)} atque violenter fuerit oppressa, ei de cetero nubere non poterit. Si vero^{b)} aliqua desponsata alicui violenter a sponso fuerit abducta, non haec rapina iudicabitur, nec propterea eius copula erit illicita. Similiter nec^{c)} oberit, quod^{d)} ad hunc articulum spectat, si puella superadulta ea consentiente quamvis patre contradicente fuerit traducta. Et haec dicta sufficient^{e)}.

a) add. *vel puellas tantummodo S₂.* b) om. S₁. c) *vero B,*
non S₂. d) *quantum S₂.* e) posteriori manu subscriptum est *Expli-*
cunt causae.

ANHANG.

577

INCERTI AUCTORIS
QUAESTIONES.

I.

Quidam archipresbyter crimine adulterii notatus, priusquam sit confessus vel convictus, ab ecclesia repellitur, restitutionem petit et inducias, demum in causam ducitur.

Tale est thema, ut modo dictum est, in quo tres quaestiones formantur. Prima quaestio est, si crimine adulterii aliquis notatus, priusquam sit convictus vel confessus, repellendus. Secunda quaestio est, si est restituendus et ei postea dandae sint induciae. Tertia quaestio est, si duo bigami et tres vel unus corpore debilitatus ad eius accusationem admittantur.

Prima quaestio solvit secundum divisionem illam, quae fit in quaestione prima (a Cod. abest, cf. Partes II.—V. C. II. Q. 1) secundae causae.

In II. quaestione dicimus, si manifestum erat crimen, quando sententia a iudice data est, nullatenus restituendus est; si vero post iniquam sententiam datam crimen dicitur notorium, quod prius non erat antequam sententia daretur, similiter allegamus illum non fore restituendum.

In III. quaestione dicitur, quod bigami legitime coniuncti, ut sane intelligitur, quod una mortua aliam accipiat, et corpore debilitati, si alias digni fuerint, ad accusationem cuiuslibet sint admittendi excepto quam in uno casu; verbi gratia: episcopus Bononiensis semper vixit religiose, de vita eius nulla mala suspi-

cio potuit haberi; forte in tali casu noui admitterentur ex dispensatione ecclesiae, de rigore vero iuris facile possunt recipi.

II.

Quidam sacerdos cuiusdam viri thorum violavit, ex cuius uxore filium generavit, qui ad annos discretionis veniens ante fidem uxorem in matrimonium suscepit, qua mortua ad fidem devenit et post baptismum aliam accepit. Deinceps ista secunda consentiente cuidam ecclesiae intuitu pietatis se ipsum penitus reddere voluit.

In hoc autem themate tres quaestiones formantur. Prima quaestio est, si filii sacerdotum nati de adulterio ad sacros ordines possint promoveri. Secunda quaestio est, si ille, qui unam uxorem habuit ante fidem et alteram post baptismum, bigamus sit dicendus. Tertiū quaestio est, si aliquis precibus interventibus ad sacram ordinem promoveri valeat.

Prima quaestio hoc modo determinatur. Licet sit natus de adulterio, si alias fuerit dignus, ad ordinationem admittitur, ut dicit Alexander II.: *Apostolica*, (c. 12 D. 56), item (Cod. *Julius*) aliud decretum Urbani: *Cenomanensem* (c. 13 D. 56). Hinc et inde satis potest dici, tamen ex istis duobus decretis pendet sententia.

In II. quaestione dicimus, quod Augustini sententia praevaleat, quoniam officium condendi canones et exponendi habuit, et apostolicus, qui vicem canonum gerit, banc Augustini in hoc negotio valde commendavit. Quare dicimus, quod iste sit dicendus bigamus, ut videtur dist. *XXVI.: Acutius* (c. 2).

In III. quaestione dico distinctionem esse faciendam precum. Aliae sunt iustae, aliae iniustae. Iustae dicuntur, quando proveniunt ex caritate, ut potest assignari in decreto Gregorii in fine qu. I. causae I. de P. (Petro) episcopo Corsicae: *Latorem praesentium* (c. 121 C. I. Qu. 1), aliud (Cod. *alium*) Filiū Epifanium (c. 122 l. c). Si fuerit dignus precesque provenient intuitu pietatis, ad sacram ordinem admittitur, si vero vita polleat et moribus, licet et preces veniant ex carnali affectu, non tamen deponitur.

III.

Quidam nobilissimus quoddam castrum cuidam (Cod. *cui sdam*) ecclesiae tam pro suorum peccatorum quam successorum remedio liquido destinavit. Quae ecclesia per XL annos in pace et quiete probatur possedisse. Post aliquantulum vero temporis praedicti viri illustris pronepos quandam cometissam de nobili genere ortam in uxorem sibi collocavit, ex qua filios filiasque generavit. Qui ad idem punctum invitus deveniens ius, quod ex longo tempore possederat, ei utpote suae uxori sine omni tenore dereliquit. Quae cometissa post eius obitum non solum tributa annua verum etiam fructus omnes diabolica suggestione affectare voluit. Quod autem archipresbyter audiens multis rumoribus nec non adversitatibus auxius paucis sue ecclesiae canonicis contradictibus cum ante fata cometissa, prout potuit, fructuum medietatem perpetuo concedendo transegit.

Tale est thema, ut dictum est, in quo tres quaestiones formantur. Prima quaestio est, si praepositus cum (Cod. *cleri*) cometissa medietate canonicorum repugnante transigere potuit. Secunda quaestio est, utrum ipsa XXX vel XL annorum praescriptione se tueri valeat. Tertia quaestio est, an canonicci eandem cometissam illo nolente possint in causam ducere.

In I. quaestione dicimus, quod antefatus yconomus cum cometissa transactionem invitatis canonicis suis, ut dictum est, facere non potuit, quae contractus innominatus dicitur, quia non potest appellari secundum leges emptio vel venditio seu commutatio aut annua pensio. Inde rationes diversae redi possunt, quod non debuit transigere; vel, quia ibi non fuit totius collegii consensus, vel defuit ibi episcopi conniventia, vel possumus dicere, quod foret damnum ecclesiae, si factum fuisset. Quod potest probari ex concilio Mediomatricis, decreto: *Precariae* (c. 4), ut habetur in fine II. quaest. (abest a Cod.) X. causae. Est tamen casus, quo praedictus ecclesiae praepositus invitatis suis clericis consensu episcopi sui necnon et populi transegerit (abest

a Cod.), si causa fuerit manifesta, quod inde commodum ecclesiae proveniat, tenet talis transactio. Si vero praesul negligens circa suos subditos extiterit seu in corrigendo illos vel in ordinando, tunc metropolitanus eo inscio yconomum in sua ecclesia constituere et illius clericos licite ordinare poterit, et hoc probatur ex VII. (Cod. VI.) synodo: *Cum simus* (c. 3), ut invenitur in principio III. quaest. IX. causae; ita et in hoc negotio, si subtiliter investigetur, adaptari potest.

In II. quaestione dico, quod cometissa praescriptione XL annorum non potest se tueri, quoniam interrupta fuerit praescriptio tunc videlicet, quando libellus fuit porrectus episcopo, quem mandet executioni, alioquin non interrumpitur. Tamen non negamus, quod privatus adversus ecclesiam sicut ecclesia adversus privatum non possit praescribere, et hoc probatur ad instar cuiusdam legis (cf. I. 41, 206 Dig. de R. J.), ubi dicitur in regulis iuris, quod quisque iuris in alterum statuerit, eodem iure utatur. Decreto Fabiani papae idem probari potest: *Sicut sacerdotes* (c. 6 C. VII. Q. 2) ita incipit, VII. quaest. caus. II. Per hoc decretum et per similia possumus probare, quod eodem utitur iure (abest a Cod.) privatus versus ecclesiam, quo ecclesia versus privatum. Tamen ad minus sunt XL anni necessarii, et quod in pace et quiete sine litis contestatione vel interruptione possideat.

De III. quaestione dicimus, quod clerici vel monachi seu canonici et yeonomo invito cometissam apud metropolitanum vel praesulem seu dominum apostolicum convenire possunt. Quod probari potest Eleutherii papae: *Negligere cum* (c. 55), uti habetur quasi in fine VII. qu. caus. II., quod est dicere in summa: sicut subditi praelatos suos iusta causa interveniente accusare valent, ita illo nolente adversarium suum in causam possunt deducere.

IV.

Quidam acolitus cuiusdam matronae limina frequentans fornicacionis criminis est a pluribus notatus. Quod vitium ad episcopi aures perveniens ipsum privatim et occulte commonuit,

ne de cetero eius habitaculum auderet (*Cod. hauberet*) frequentre. Qui factum ipsum esse verum penitus denegavit. Post aliquantulum vero temporis praedictus episcopus clericos et alios ordines in sua ecclesia facere voluit. Unde antefatus acolitus in subdiaconem ab episcopo ordinari voluit, quem ratione dicta ordinare recusavit.

Thema est tale, in quo tres quaestiones formari possunt. Prima quaestio est, utrum acolitus iste a sacris ordinibus merito possit prohiberi. Secunda quaestio est, si invitus debeat compelli ad se ipsum expurgandum. Tertia quaestio est, an ordine perpetuo debeat privari.

Dicimus in I. quaestione, quod iste in minoribus ordinibus constitutus ab ordine sit amovendus propter infamiam. Unde fit talis divisio. Infamia quandoque fit ex crimen, quandoque ex genere poenae vel ex poenitentia sollemnpi aut verberatione, quae fit in civitate pro aliquo crimen commisso vel ex bigamia. In unoquoque vero istorum crimen intelligendum est, quando maxima pars totius viciniae eum infamem fore asserit. Quodcumque autem genus infamiae istorum praedictorum veraciter dici valeat, ad sacrum ordinem non admittitur.

In II. quaestione dicimus, quod sit compellendus ad se purgandum (*supra scriptum est vel purificandum*) ab episcopo, nisi episcopum accusatus praeveniat occulte et ei suum crimen privatim loco poenitentiae confiteatur. Idem de metropolitano seu patriarcha iste accusatus facere potest, et ex tunc praesul non est ausus accusare vel iudicare, quoniam esset proditor. Si vero crimen eius extitit notorium secundum (*Cod. sed*) partem maiorem viciniae, et suum praesulem, ut diximus, latenter non adeat, iure debet compelli (*Cod. expelli*) ab episcopo, ut se purifiet. Et quod debeat se purificare, velit nolit, potest probari ex concilio Ilerdensi: *Presbyter si a plebe* (*c. 13*), *ut reperitur V. quaest. causae VII.*

De III. quaestione aliud dicimus, quod merito ordine suo privari poterit eo ipso, quod episcopum suum contempnere voluit et ei obediens neglexit, quod patenter probatur Clementis papae decreto: *Si autem vobis* (*c. 11*), *ut legitur III. quaest. XI.*

caus., idem dist. XVIII. ex concilio Agathensi: Si episcopus metropolitanus (c. 13), Si quis episcoporum (c. 14).

V.

Quidam vir nobilis filium suum in minoribus omnis constitutum canonicae regulari tradidit, qui ad annos discretionis veniens voto paterno concessit, atque ibidem more canonicae praeposito professionem fecit. Postea vero, nescio quo spiritu animi ductus, canonicam regularem occulte exivit atque monachorum monasterium intravit. Deinde ab ecclesiae suae praeposito apud suum episcopum accusatur, qui a (*Cod. quia*) sententia episcopi ad metropolitanum appellavit, deinceps videns causam suam praegravari ad primatem vel ad papum secundo appellare voluit. Apostolicus vero vel primas ipsum metropolitanano remisit, quatenus de antedicta causa iudicaret.

In hoc autem themate tres quaestiones formantur. Prima quaestio est, utrum votum paternum praefatum puerum teneat obligatum. Secunda quaestio est, si canonicam possit de iure dimittere et ad monasterium accedere. Tertia quaestio est, si ei sit licitum, secundario a sententia metropolitani appellare.

In I. quaestione facienda est talis distinctio. Pueri cum a suis parentibus monasteriis propriis vel canonicis regularibus traduntur, aut sunt doli capaces aut non. Si enim fuerint doli capaces et non paterno voto contradicunt, teneatur perpetuo fore in monasterio vel in canonica regulari. Hoc autem potest probari decreto Gregorii: *Addidistis* (c. 2), *Monachum* (c. 3, *Cod. Addidistis monachum*), ut reperitur in principio I. qu. XX. caus. Si non sunt rationis capaces, cum pervenerint ad annos discretionis et penitus contradicunt, nullatenus coguntur ibi perpetuo morari, etiam primo possunt cum voluerint, exire. Et hoc probari potest decreto Nicolai papae: *Praesens clericus* (c. 4 C. XX. Q. 3), alio decreto ex concilio Toletano: *De his* (c. 5) dist. XXVIII.

In II. quaestione dicimus, quod canonicus regularis non potest nec debet suam canonicam ecclesiam deserere et ad monasterium transire; sed si invenerit canonicam ecclesiam eius-

dem ordinis religiosiorem sua, licentia sui praepositi atque literis commendatiis poterit accedere. Si vero in regione illa aliqua bonae famae non aderit, tunc diligenter praeposatum suum eroget, quatenus ipsum ire permittat ad monasterium. Et hoc potest ostendi **XIX.** caus. **III.** quaest. ex concilio Educensi: Nullus abbas (c. 1), Mandamus (c. 2), Statuimus (c. 3).

In **III.** quaestione dicimus, quod non est licitum alicui ab eo provocare, ad quem fuerit provocatum, ut est in paragrapho (Dict. Grat. post. c. 38 l. c) **II.** causae qu. **VI.** Hoc idem probari potest per legem (l. un. Cod. Iust. 7, 70, cf. Dict. Gr. ad. c. 39 l. c.): Si quis in quacumque, ex decreto Bonifacii papae: Si inter episcopos (c. 3) in caus. **VI.** (Cod. **XVI.**) **IV.** quaest.

VI.

Communis populus cuiusdam civitatis cum quodam nobili foedus amicitiae iniit, quo facto pars civitatis altera parte non contradicente oppidum praefati nobilis, quod erat iuxta urbem, penitus dissipavit. Episcopus vero illius civitatis hoc audiens tam non (om. Cod.) contradictibus interdixit sicut facientibus, deinceps episcopo isto decerente alias est substitutus.

In hoc hemate tres quaestiones formantur. Prima quaestio est, utrum episcopus non contradictentes sicuti facientes interdicere potuit. Secunda quaestio est, si substitutus episcopus suidecessoris sententiam revocare debuit. Tertia quaestio est, utrum veritas quandoque sit omittenda.

In **I.** quaestione dicimus, quod generalis ecclesia hoc habet; **ex consuetudine** scil. cuiusdam potentissimi delicto interdictetur omnibus eiusdem civitatis hominibus officium, quare videretur quibusdam de ratione, quod episcopus instauratione cunctos posset excommunicare. Sed nullum decretum super hoc casu haberri potest, quo praedicta ratio vel consuetudo generalis ecclesiae corroborari valeat. Tamen est casus, in quo possit contingere, quod omnes tenerentur, tunc scil. quando unusquisque singillatim interrogaretur, si praedictum malum ei placeret, quod

si vellet potius adesse quam abesse, tunc veraciter deberent omnes excommunicari ab episcopo. Sed quid dicendum est, cum populi multitudo valde peccat et inde ignoratur, quis peccet et qui magis et qui minus, tunc temporis sententia generalis nullatenus est danda.

In II. quaestione dicimus, quod episcopus substitutus sui decessoris sententiam revocare potest qualitate negotii inspecta, ut potest reperiri III. qu. XI. causae (V. Pars post c. 65 l. c.) Distinctione tali adhibita sententia quandoque est iniusta ex animo proferentis, ex causa tamen et ordine iusta etc.

In III. quaestione dicimus, quod veritas quandoque occulta sit, quod potest probari auctoritate Augustini, ubi dicitur in V. psalmo psalterii scil. *Verba mea*, videlicet de illo qui persequitur inimicum interrogans, si eum tunc viderit; in hoc casu, ut dicit Augustinus, viro perfecto licet tacere veritatem. Ibidem dicitur Domini auctoritate: *Multa habeo vobis dicere, quae non potestis portare modo*; et etiam Pilatus dixit Domino: *Quid est veritas?* Istis auctoritatibus probatur, quod est licitum quandoque homini veritatem occultare.

VII.

Cuidam mulieri quidam nobilis iuramento se alligavit, quantum eam in matrimonium acciperet; qua dimissa quandam aliam in praesentia duorum testium videlicet mulieris et cuiusdam viri despensavit et post despensationem ipsam eandem cognovit, demum ista secunda decessit; post aliquantulum vero temporis memor periurii, quod cum prima contraxerat i. e. cum illa, cui primum iuraverat, sed secundam illam in uxorem accepérat (*Cod. secundam sed illam in uxorem accipere*), ductus poena vel verecundia canonicam regularem seu monasterium adiit. Post merito vitae et scientiae episcopus est effectus. Accusatur a prima muliere, cui iuraverat, coram episcopo de periurio. Testes enim duo videlicet vir et mulier introducuntur eum accusantes.

In hoc themate tres quaestiones formantur. Prima quaestio est, utrum huius mulieris testimonium sic factum coram episcopo

sit admittendum. Secunda quaestio est, si aliquis crimine irretitus debeat admitti ad accusationem. Tertia quaestio est, an aliquis infamia notatus, qua efficitur monachus vel canonicus, post introitum canonicae vel monasterii infamia aboleri possit.

In I. quaestione dicimus, quod, si mulier in loco privato utpote in camera coram episcopo et duobus canoniciis eius idem, quod iuramento praestito aliis testis in exitorio iuraverat, penitus est testificata, et mox episcopus testimonio cum duobus canoniciis auditio foris adversae parti vel procreatione adversae partis exsistente recitaverit, et praefata mulier probatum testimonium asseveraverit, tunc eius testimonium sine omni ambiguitate probatur fore admittendum. Et hoc potest probari ad instar cuiusdam legis. Verbi gratia: testator aliquis testamentum suum condidit, cui septem testes legitimi interfuerunt, et omnes illae sollempnitates, quae ibi debent esse, affuerunt; post eius obitum heres testationis si proferat testamentum, et duo **ex** ipsis vel tres, qui impresserunt sigillum, sollempnitates esse asseveraverant, dicitur tunc temporis testamentum penitus habere vires. A simili dicimus et hic de muliere, si asseveraverit idem in existorio, quod est testificata episcopo in praedicto loco clanculo.

In II. quaestione distinctio adhibenda est illorum, qui sunt irretiti crimine; alii sunt crimine occulto irretiti, alio notorio. Argumento decretorum probari potest, quod irretitus crimine similem in pari crimine accusare potest, ut haereticus haereticum, simoniacus simoniacum; idem est in legibus XI. qu. caus. III. (Cod. IV.): Neganda est (c. 2). Quando vero crimen occultum, tunc non excluditur a testificatione nec ab accusatione, ut legitur in principio caus. II.: Nos in quemquam (c. 1 C. II. Q. 1); Nichil contra (c. 4 l. c.). Cum vero aliquo crimine notorio irretitus est, in quibusdam casibus ad accusandum admittitur, sicut in crimine symoniae, haereseos nec non laesae maiestatis; sed cum aliquis crimine notorio irretitus est **ex iudicis sententia**, nullatenus ad accusationem vel ad testimonium preferendum admittendus est.

In III. quaestione dicimus, habenti (Cod. *quod habenti*)

infamiam, qui intrat monasterium vel canonicam, penitus aboleri, quod probari potest (om. Cod.), ut dicitur IX. lib. Cod. tit. de generali abolitione, in fine qu. IV. (immo III.) caus. II. Restitutio vero quandoque est generalis, sicuti dicitur in eadem lege: **Indulgentia patres conscripti** (l. 3 Cod. Iust. 9, 43); quandoque est singularis, ut in sequenti dicitur: **Restitu o te in integrum** (l. 1 l.c. 9, 51), et tunc omne penitus imperator tollit in privatis, papa vero in clericis. Sed hoc probari potest per autenticum, ut legitur in principio autenticorum, videlicet titulo monachorum (Nov. 5, praef.), ubi dicit, quod omnem maculam humanam detergit et purum hominem declarat. Si opponatur illud Gelasii: **Qua m quam animas etc.**, ut dicitur in paragrapho (Gratian. ad c. 7) qu. IV., (III.) caus. II., infamiam quidem abolemus quoad testimonium admittendum vel ad accusandum, non tamen auferre possumus, quin homines dicant illum esse infamem.

VIII.

Quidam sacerdos quandam ecclesiam a suo episcopo diligentia summa dicitur acquisivisse, in qua forte stetit triennio, quo expleto inconsulto episcopo suo Hierosolymam perrexit. Interim praefatus episcopus cuidam sacerdoti illam eandem ecclesiam donavit et tradidit; redeunte vero sacerdote Hierosolyma reddidit ei praefatam capellam, et in eo probatur moram fecisse quadriennio, deinceps vero Dei pietate ductus ecclesia dimissa heremum adivit. Postea alii sacerdoti praedictam ecclesiam tradidit. Primus repetit ab isto, convenit eum ante episcopum, episcopus vero petit fideiussores ab utroque; primus satis ei fecit, alius non vult dare fideiussorem, unde privat eum officio et beneficio.

Thema est tale, ut dictum est. In quo tres quaestiones formantur. Quarum prima est haec, an ecclesia, quam episcopus donavit secundo sacerdoti primo eunte Hierosolymam, debeat esse sua, an alterius presbyteri, qui tertius est a primo, cum intravit heremum. Secunda quaestio est, an episcopus potuerit ipsum sacerdotem secundum privare officio, quia (Cod.

et) ipse quidem noluit fideiussores dare ei, ut ad pacem reformaret eum cum primo sacerdote. Tertia quaestio est, an sit licitum accusato vertere accusationem in accusatorem, nec ne.

In I. quaestione dicimus, quod non potuit sacerdos inconsulto episcopo ire Hierosolymam, ut in aliis causis continetur. Unde praedictus episcopus de iure basilicam sacerdoti alii donare potuit et tradere; et hoc probari potest argumentis legum, ut dicitur in Codice (cf. Cod. Iust. 7, 73, de privil. fisci). Si enim fundum tibi pignori obligavi, priusquam rei publicae obligaretur, licet respublica sit privilegiata et privilegio gaudeat, tamen tu qui privatus es, quia prior es tempore, prior es iure. A simili dico de isto episcopo, qui praefatam ecclesiam donavit et tradidit primo sacerdoti; et hoc modo probatur ecclesiam primi sacerdotis esse et non secundi. Idem probari potest alio argumento legis. Si eadem res duabus viris distrahitur ab eodem domino et unicuique eadem res tradita fuerit, prior tamen, qui possessionem habuit, possidebit perpetuo, quoniam in eum translatum est dominium. Eadem ratione dico de ipso in hoc casu, ut dixi in alio. Quod autem redeunti Hierosolyma ecclesiam restituit, episcopus non de iure hoc fecit sed de mansuetudine. Alter vero sacerdos, cui legitima basilica tradita est ab episcopo, non potest ulterius amittere nisi gravi culpa, et hoc intelligitur generaliter in hominibus, ut dicitur in fine concilii Cabilonensis (c. 38) in fine VII. qu. causae XVI. (Cod. XVII.).

In II. quaestione dicimus, quod episcopus non potuit sacerdotem praefatum ex tam facili causa privare officio et beneficio, et hoc intelligitur dictum esse generaliter in hominibus. Quod probari potest ex concilio Arvernensi: Nullus sacerdotum (c. 42), item ex concilio Triburiensi: Certum est (c. 43) caus. XI. qu. III. Quod per simile videri potest. Verbi gratia: episcopus vel metropolitanus tenet synodus suam cum clericis sui episcopatus. Si enim ipse cuidam de sacerdotibus suis diceret, quatenus daret ei c. solidos, si non interesset omni anno suaे synodo vel (ut?) non recederet a synodo, usque quo esset expleta, et ipse sacerdos vel clericus transgrederetur, non cogeretur observare. A simili dico de isto sacerdote. Item

probari potest adhuc alia ratione, ut dicit Gregorius: *Comperimus* (c. 2) caus. **XXIV.** qu. III.

In III. quaestione dicimus, quod accusatus non possit vertere accusationem in accusatorem, sed hoc intelligendum est in pari crimine vel minore (vide l. 19 Cod. Iust. 9, 1), ut dicitur in Digestis (l. 5 Dig. 48, 1). Is autem qui reus factus est, purgare se debet, non ante potest accusare, quam fuerit excusatus; constitutionibus enim observatur, ut non relatione crimini sed innocentia se purget reus. Si vero ei obiciat maius crimen, tunc causa maioris criminis ventilatur. Verbi causa: aliquis homo alium convenit de petitione hereditatis, qui mox obiecit ei suo adversario: tu es servus meus. Hic in hoc casu prius ventilatur status libertatis, utrum liber an servus; postea quaeretur de petitione hereditatis. In pari vel in minori prius oportet se ipsum purgare, sic dicitur caus. III. in principio qu. **XI.** Neganda est accusatis (c. 1, 2), Non est credendum (c. 3).

IX.

Duae capellae erant subiectae suae diocesi, quarum una dicitur esse baptismalis altera non. Quae vero baptismalis non est, movet controversiam adversus capellam baptismalem de hoc scil., quod quidam de parrochianis suis sepeliebantur et baptizabantur; cetera vero officia divina in sua capella non baptismali, quando erat necesse, omnes recipiebant. Clerici vero capellae baptismalis sacerdoti ante dictae parrochiaie non baptismalis sexagenariam (Cod. *LX.*) praescriptionem obiiciunt.

Thema est tale, in quo tres formantur quaestiones. Prima quaestio est, an parrochianis praefatae capellae non baptismalis liceat sepulturas sibi eligere nec ne. Secunda quaestio est, an illi qui sunt de baptismali ecclesia, se tueri valeant sexagenaria praescriptione. Tertia quaestio est, utrum sacerdoti non baptismalis ecclesiae sit licitum suos parrochianos, qui in baptismali capella sepeliuntur, excommunicare.

In I. quaestione distinctionem credo esse admittendam. Ecclesiarum quaedam habent aliis praeesse ut monasteria et

canonicae regulares, quaedam subesse, aliae sunt paris conditionis. Quae vero aliis praeponuntur intuitu religionis ut monasteria et canonicae regulares, omnes ad se venientes et sua recipiunt, ut sunt vivi, aut si deferantur ad eos mortui causa sepeliendi; et hoc probari potest decreto: *Et temporis qualitas* (c. 48) XVI. caus. qu. I. (Cod. *XVI. caus. qu. II.*) Si vero sint paris conditionis ecclesiae, non est licitum eis transire causa funerandi ad parem capellam. Ex dispensatione tamen praedicta plebs, cui ambae istae capellae subiiciuntur, permisit forte suis (Cod. *VI.*) ecclesiis propter itineris prolixitatem baptizare et sepelire, ut est consuetudo in **Lombardia** et in aliis regionibus, non tamen ius aliquod dicitur habere ista capella.